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Anotace:

Tato práce se v úvodní fázi zabývá shrnutí současného stavu problematiky kolmo

startujících UAV s koncepcí tail-sitter a popsáním základních aerodynamických vlastností

rozdílných koncepcí. V další části práce je řešena optimalizace zvolené koncepce a

výpočtem aerodynamických vlastností letadla. Výsledkem je vytvoření celkového

konstrukčního návrhu UAV.
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Anotation:

This work is at the begining engaged in sumarize of the current state of the tail-sitter VTOL

UAV and describing the basic aerodynamic characteristics of different concepts. The next

part of the thesis deals with the optimization of the chosen concept and the calculation of

the aerodynamic properties of the aircraft. The result is the creation of an overall design

of the UAV.
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Seznam použitých veličin a symbolů

𝐴 [𝑚2] Obsah kruhu v rovině propulsoru

𝐴3 [𝑚2] Obsah kruhu v rovině za propulsorem

𝐶𝐷 [−] Součinitel odporu

𝐶𝐷 𝐴𝑉𝐿 [−] Součinitel odporu vypočtený pomocí software AVL

𝐶𝐿 [−] Součinitel vztlaku

𝐶𝑚 [−] Součinitel momentu

𝐶𝑇 [−] Součinitel tahu vrtule

𝐷 [𝑁] Odporová síla

𝐷𝑝𝑟𝑜𝑝 [𝑚] Průměr vrtule

𝑔 [𝑚/𝑠2] Tíhové zrychlení

𝐿 [𝑁] Vztlaková síla

m [𝑘𝑔] Hmotnost

𝑀 [𝑁𝑚] Vztlaková síla

𝑀𝐴𝐶 [𝑚] Střední aerodynamická tětiva

𝑛 [𝑜𝑡/𝑠] Otáčky vrtule

𝑝𝑜 [𝑃𝑎] Atmosférický tlak

𝑝1 [𝑃𝑎] Tlak před propulsorem

𝑝2 [𝑃𝑎] Tlak za propulsorem

𝑝3 [𝑃𝑎] Tlak za propulsorem

𝑃 [𝑊] Výkon přivedený na hřídel vrtule

𝑆 [𝑚2] Obsah

𝑡𝑙𝑒𝑡 [𝑚𝑖𝑛] Letový čas

𝑇 [𝑁] Tah

𝑣 [𝑚/𝑠] Dopředná rychlost letounu

𝑣1 [𝑚/𝑠] Rychlost vzduchu v rovině propulsoru

𝑣2 [𝑚/𝑠] Rychlost vzduchu v rovině propulsoru

𝑣3 [𝑚/𝑠] Rychlost vzduchu za propulsorem

𝑥𝑐𝑔 [𝑚] Souřadnice těžiště

𝑥𝑛𝑝 [𝑚] Souřadnice neutrálního bodu měřena od špičky letounu
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𝛼 [°] Úhel náběhu

𝛽 [°] Úhel vybočení

𝛿𝑒 [°] Výchylka klapek

𝜌 [𝑘𝑔/𝑚3] Hustota

Aerodynamické derivace:

𝐶𝑋𝑢 – součinitel odporu v závislosti na dopředné rychlosti

𝐶𝐿𝑢 -součinitel vztlaku v závislosti na

𝐶𝑚𝑢-součinitel momentu v závislosti na dopředné rychlosti

𝐶𝑋𝛼- součinitel odporu v závislosti na úhlu náběhu

𝐶𝐿𝛼-součinitel vztlaku v závislosti na úhlu náběhu

𝐶𝑚𝛼-součinitel klopivého momentu v závislosti na úhlu náběhu

𝐶𝑋𝑞-součinitel odporu v závislosti na úhlové rychlosti klopení

𝐶𝐿𝑞-součinitel vztlaku v závislosti na úhlové rychlosti klopení

𝐶𝑚𝑞-součinitel klopivého momentu v závislosti na úhlové rychlosti klopení

𝐶𝑌𝛽-součinitel bočné síly v závislosti na úhlu vybočení

𝐶𝑙𝛽-součinitel klonivého momentu v závislosti na úhlu vybočení

𝐶𝑛𝛽-součinitel momentu zatáčení v závislosti na úhlu vybočení

𝐶𝑌𝑝- součinitel bočné síly v závislosti na úhlové rychlosti klopení

𝐶𝑙𝑝-součinitel klonivého momentu v závislosti na úhlové rychlosti klopení

𝐶𝑛𝑝- součinitel momentu zatáčení v závislosti na úhlové rychlosti klopení

𝐶𝑌𝑟-součinitel bočné síly v závislosti na úhlové rychlosti zatáčení

𝐶𝑙𝑟-součinitel klonivého momentu v závislosti na úhlové rychlosti zatáčení

𝐶𝑛𝑟-součinitel momentu zatáčení v závislosti na úhlové rychlosti zatáčení

𝐶𝑋𝛿𝑒-součinitel odporu v závislosti na výchylce klapek

𝐶𝑌𝛿𝑒- součinitel bočné síly v závislosti na výchylce klapek

𝐶𝐿𝛿𝑒- součinitel momentu vztlaku v závislosti na výchylce klapek

𝐶𝑙𝛿𝑒- součinitel klonivého momentu v závislosti na výchylce klapek

𝐶𝑚𝛿𝑒- součinitel klopivého momentu v závislosti na výchylce klapek

𝐶𝑛𝛿𝑒- součinitel moment zatáčení v závislosti na výchylce klapek
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Úvod

Anglickou zkratku VTOL UAV – Vertical Take-Off and Landing Unmanned Arial Vehicle

můžeme do českého jazyka volně přeložit jako bezpilotní létající prostředek s kolmým

startem a přistáním. První pokusy o sestavení zařízení, které by bylo možné jsou staré již

více než 70 let a byly soustředěny především do armádního sektoru. Největší rozmach

však nastal až v posledních letech v souvislosti s rozvojem moderních technologií.

Nezbytnými součástmi bezpilotních prostředků jsou totiž mikropočítače a sensory pro

měření aerometrických veličin. Dnes se toto odvětví velmi dynamicky rozvíjí, o čemž svědčí

mnoho nových koncepcí, které byli v posledních letech představeny.

Předmětem této práce je shrnutí základních koncepcí kolmo startujících bezpilotních

prostředků koncepcí tail-sitter. Popsání základních koncepcí, způsobu ovládání v obou

režimech letu a nastínění základní problematiky. V druhé části se budu zabývat návrhem

vlastní bikoptéry s modulárními křídly, tak aby případně bylo možné zvýšit výkon křídla a

jeho aerodynamické vlastnosti. Výpočtem aerodynamických vlastností modelu. Poslední

část se zabývá vytvořením konstrukčního návrhu křídla.
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1. Rešerše současného stavu problematiky

Koncepce kolmo startujícího samokřídla (tail-sitter) může být realizována v několika

provedeních, které jsou charakterizovány podle způsobu vytváření řídících momentů.

Základní koncepce přestavíme níže.

1.1. T-wing

Tento projekt Univerzity ze Sydney a australské společnosti Sonacom je výsledkem

několikaletého vývoje. Demonstrátor existuje v benzínové i elektrické konfiguraci, které se

liší výkony i vzletovou hmotností. Rozpětí křídla je zhruba 2 m, [1]. Řídící momenty jsou

vytvářeny řídícími plochami umístěným za motory, tak aby křidélka byly umístěny

v urychleném proudu vzduchu.

1.2. Čtyřmotorová koncepce

Tato koncepce ještě nabízí dvě základní konfiguraci. Křížová konfigurace (cross type) má

hlavní křídlo umístěny za dvojicí motorů. Proud vzduchu urychlený od motorů proudí okolo

hlavního křídla a vytváří proto moment okolo osy Z (obr2), který má opačnou orientaci než

reakce od vrtulí, dokud proud vzduchu nenarazí na hlavní křídlo. U této koncepce je tento

efekt kompenzován aerodynamickou silou vytvořenou proudem vzduchu na hlavním

křídle. Proto letadlo v této konfiguraci má lepší otáčení v jednom směru. Pro odstranění

Obr. 1 - T-wing demonstrátor [1]
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tohoto efektu lze umístit křídlo tak aby nebylo ovlivněno proudem vzduchu urychleným od

vrtulí, vznikne tak hvězdicová koncepce (asterisk type). [2]

Obr. 2 a) Křížová koncepce b)hvězdicová koncepce převzato z [2]

Zatímco stabilita v kurzovém směru křížové koncepce je velmi nízká, hvězdicová

koncepce dosahuje v křížovém směru stability podobné jako klasické UAV bez křídla.

Příčná stabilita je dokonce o něco vyšší než u klasického UAV.

1.3. Bikoptéra

Tato konfigurace je tvořena dvojicí motorů umístěných na hlavním křídle. Takto zvolená

konfigurace je schopna dvou režimů provozu.


[…]


výchylky je uvažován směrem dolů a znamená přírůstek

vztlaku.

𝐶𝑚𝛼 - Při vzájemné poloze těžiště a neutrálního bodu při kladném

úhlu náběhu vzniká záporný moment kolem osy Y. Proto je

znaménko derivace záporné.

𝐶𝑚𝑞 - Při kladné rychlosti klopení vzniká kladný úhel náběhu.

Obdobně jako u 𝐶𝑚𝛼 potom tedy vzniká záporný moment.
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3.4. Stranová statická stabilita

Aby letoun byl stranově stabilní musí se při vybočení letounu ( o úhel 𝛽) vytvořit moment

který vrací letoun zpět do rovnovážné polohy (𝛽 = 0). Graficky to znamená, že směrnice

přímky 𝐶𝑛 − 𝛽 musí být kladná. [20]

Obr. 24 Zatáčivý moment v závislosti na úhlu vybočení

Z grafu vidíme, že letadlo je stranově stabilní. Směrnice tečny je 0,00015 [1/°].

Ústav letadlové

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE techniky

__________________________________________________________________________

37

4. Návrh konstrukce

Konstrukční návrh vychází z aerodynamického návrhu a byl později mnohokrát na

základě konstrukčních problému měněn a přepočítáván tedy i návrh aerodynamický. Pro

křídlo byla zvolena výroba hlavní nosné plochy z polystyrenu vyztuženým nosníkem. Na

exponovaných místech polepených skelnou páskou. Křidélka jsou umístěn na odtokové

hraně a jsou umístěna i na modulárních křídlech, díky šípovitost křídla mají mnohem

větší klopivý moment než křidélka umístěná na středu letounu.

Kvůli konstrukčních důvodů a také aby vznikl užitečný prostor pro baterii a elektroniku

byl vytvořena střední část letounu (trup) úzkým segmentem profilem NACA 2212, který

má tloušťku 17 % a poskytuje dostatek místa pro akumulátor i elektroniku.

4.1. Model

Model křídla byl vytvořen v aplikaci Autodesk Inventor a je přiložen v příloze. Křídlo je

modelováno s modulárními křídly. Jsou spojeny s letadlem pomocí ocelové spojky

nasunuté v uhlíkových nosníkách.

Spojení středu s modulárními křídly je realizován pomocí mosazných pouzder, do kterých

se vsune modulární křídlo. Spojky křídla jsou vyrobeny z překližky, proti vysunutí je

spojení pojištěno kolíkem.
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Obr. 25 Detail spojení modulárního křídla s středem letounu

Obr. 26 Detail umístění baterie a Pixhawk v trupu letounu
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Pro stavbu byl předběžně vybrán motor Xmotor XM3542EA-6 vyráběný firmou Dualsky.3

Obr. 27 Vybraný motor, XM3542EA-6 od firmy Dualsky

RPM/V 1180

Hmotnost 140 g

Regulátory potřebné pro motor jsou voleny dle vypočtených potřebných otáček a

požadovaného proudového odběru. Je žádoucí aby doba odezvy regulátoru byla co nejnižší

aby bylo možné efektivně použít řídící zpětnovazebné algoritmy. Nejlépe proto vyhovují

regulátory Emax BLHeli serie 50A.4

Serva pro střed letounu byla vybrána SAVÖX SG-0211MG DIGITAL, poskytují tah

:6,0/8.0kg/cm při 4,8/6,0 V, rychlost: 0,16/0,13 s/60° při 4,8/6,0 V.

Rozměry:30,0x10x36 mm, hmotnost: 29 g. 5

Pro křidélka Hitec HS-5125MG, které má hmotnost jen 24gramů, kroutící moment 3-

3,5kg/cm.

3 Motor dostupný např. z : https://www.horejsi.cz/pages/DetailProdukt.aspx?objcislo=1709
4 Regulátor dostupný např. z: https://www.peckamodel.cz/2250050-regulator-emax-bl-heli-

serie-50a
5 Serva dostupná např. z: https://www.peckamodel.cz/sg-0211mg-low-profile-digitalni-servo
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5. Závěr

Úvodní část práce stručně shrnuje současný stav problematiky kolmo startujících UAV a

vývoj v této oblasti především z hlediska aerodynamiky a mechaniky letu. V další části

práce byl vytvořen jednoduchý optimalizační software pomocí Matlab a AVL. Koncepce je

vytvořena pro cestovní rychlost 20 𝑚/𝑠. Pomocí matlabu jsou vypočteny základní

geometrické a hmotnostní charakteristiky. AVL počítá aerodynamické charakteristiky. Díky

tomuto software byl navržen přibližně výsledný tvar, který byl upraven dle konstrukčních

požadavků. Výpočet se snaží minimalizovat potřebný výkon pro vodorovný ustálený let a

pro režim visení pomocí změny tvaru, hmotnosti, použitím jiné vrtule atd. Bylo by možné

do optimalizačního výpočtu zapracovat ještě další parametry (zkroucení křídel atd.), které

by zpřesnily návrh. Pomocí tohoto software byl vybrán akumulátor (Multistar High Capacity

10000mAh 4S 10C Multi-Rotor Lipo Pack XT90, váha 804g) a vrtule Master 11x10.

Návrhová hmotnost modelu je 2,5 kg. Letový čas vypočtený pomocí software je 70 minut.

Další výpočty byly prováděny v programu XFLR5, byla ověřena použitelnost koncepce,

podélná stabilita letounu je 10%, což odpovídá doporučeným hodnotám. V poslední

kapitole byl vypracován konstrukční návrh letounu a byly vybrány potřebné komponent pro

stavbu letadla (motory, regulátory, serva). Základním stavebním materiálem je

polypropylen vyztužený uhlíkovým nosníkem a polepený skelnou tkaninou. Na základě

výpočtů lze předpokládat dobrou řiditelnost v režimu dopředného letu.
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