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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh VTOL UAV s koncepcí tailsitter
Jméno autora: Martin Baláš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Jan Klesa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Vzhledem k nutnosti vyšší míry samostudia hodnotím zadání jako náročnější.

Splnění zadání splněno

Všechny body zadání byly splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student byl při zpracování práce aktivní, na konzultace chodil pravidelně a byl řádně připraven.

Odborná úroveň A - výborně

Práce má vysokou odbornou úroveň. Student dokázal velmi dobře využít znalostí získaných studiem a dokázal se v krátké
době naučit používat výpočetní program XFLR 5 a jednoduché optimalizační postupy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Práce je na dobré jazykové úrovni. Některé obrázky a grafy mají horší kvalitu. V kapitole o parametrizaci geometrie schází
podrobnější popis použitého matematického modelu.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student použil zdroje odpovídající tématu bakalářské práce. Citace a odkazy odpovídají zvyklostem.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student prokázal, že je schopen využít znalostí nabytých studiem pro řešení technických úloh. Práce má dobrou
odbornou úroveň. Přestože navržené konstrukční řešení má některé nedostatky, představuje dobrý výchozí bod
pro další vývoj VTOL UAV letounů na ÚLT.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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